nouitium alere abe subdicio: posterior autem sufficiens referuntur monasterio, vera sit, quando illud ita pauper est, ut alendo nouitio non sit. Ita sufficiens Dominicus eo cap. beneficium. num. 7. Azor tom. i. inst. moral. lib. 11. cap. 6. quæst. 6. Sayro in clavis regia. lib. 6. cap. 5. num. 25. verf. postquam tiam licet tandem concludat, seruandam in hoc confutitudinem.

¹⁸ Sed vera sententia est, eos fructus residuos referuntur nouitio, esseque vera illius bona, quia reuera est beneficiarius, nec propriè religiosus, capaxque dominij acquirendi ergo suo iure fraudari non debet iis fructibus referuntur Ecclesiæ. Nec etiam est, cur monasterio referuntur ad nouitium alimenta, quia nouitius non tenetur ea soluere monasterio sive in eo permaneat, siue id deserat, ut probauimus lib. 6. cap. 10. num. 4. Nec obstat exp. quia sepe, cui prima sententia innittitur: loquitur enim de Ecclesiæ vacante, ut bene aduentur ferre omnes. Doctores allegati num. 15. at beneficium nouitii minimè vacat. Et ideo hanc partem sufficiens Mandonius in casibus annualibus. num. 63. causa 19. ad fin. Conferuntur in privilegiis Mend. in notabilibus que ponit post litteras Apostolicas. ita 13. cap. 2. in fine. Quod si tamen alibi sit opposito confutudo legitime prescripta, ea feruanda erit, cum confutudo vim legis habeat. Ita docent Sylvestri ibidem, & Manuel allegatus n. 14.

¹⁹ Hinc deducitur, eos fructus restituendos nouitio exenti, at eo profiteat succedere in eos monasterium, vt propter quod in viuentera profili boni succedit. Atque ita docet Francus eo cap. beneficium. num. finali, quod intelligentem est, si monasterium successionis capax sit, nec nouitius ante professionem de illis disponuerit: si enim sit succedendi incapax, succedent venientes, sicut in reliqua nouitio bona eos successueros probauimus cap. precedenti; quippe cum hi fructus sint vera nouitio bona, perinde ac de ceteris eius nouitio bonis indicandum est. Si nouitius autem de illis ante professionem disponuerit, eius dispossitio feruanda erit, sicut in reliquis bonis.

S V M M A R I V M .

An nouitio conferri possit Episcopatus, aut regimen monasterij? n. 20.

An nouitio conferri possit beneficium seculari, vel habitum possit cum alio commutare? referunt quadam sententia. num. 21.

Explicatur sententia anterioris. n. 22.

An beneficium vacans tempore nouitius, ad quod nouitius habet ius, possit alteri conferri, cuius sint fructus dum non conferuntur? n. 23.

Quid de beneficiis regulariæ & explicatur decretum Tridentini. sif. 14. cap. 10. de reformatione. n. 24.

An aliquando beneficia regularia dentur secularibus? n. 25.

²⁰ Q U E S T I O V L T I M A . An nouitio conferri possit beneficium ecclesiasticum, & cum beneficium duplex sit: alterum seculare; alterum regulare, de vtroque est disputandum. Et quidem certum est, nouitium non posse ad aliquam monastici ordinis prefecturam eligi, nec ad id factis esse professionem racitam, sed desiderari expressam, alijs iritum fore quod gestum fuerit, posse autem eligi ad dignitatem Episcopalem tam in secularibus, quam in regularibus Ecclesiæ, quippe vtrumque expressè deciditur cap. nullius de elect. in 6. & Prioriss. aut Abbatiss. non potest eligi nisi expressè professio sit, ut expressè deciditur cap. indemnitatis in princip. de electione. 6. Quod si opponatur cap. 2. de testam. ex quo aperte deducitur, posse Abbatissam esse que non est expressè professio, respondent Ioannes Andri. eo cap. 2. num. 3. Cardin. num. 2. oppos. 1. Anton. num. 6. Anch. num. 1. Abb. ibi. num. 4. Imola num. 17. priores textus habere verum in prouisione, que per electionem sit, quia

de ea sola expressè loquuntur, secus quando prouisio sit non per electionem, sed per collationem, vel postulationem; item Selua de beneficis. 3. p. q. 51. Bartol. dicto cap. 2. num. 4. et seq. nona quod ista.

Difficilis autem est de aliis beneficiis secularibus. Quidam consentit ea non illi conferri: nam dubius statu non promovetur ad militiam. l. qui deliberat. 29. ff. de liberali. cap. 4. & l. qui statu. 8. ff. de re militari. Cum ergo statu nouitius dubius sit, an profiliatur sit, necne, nequit ad beneficium promoveri. Præterea, quia anfa datur, ut occasione fruendi beneficio religionem deserteret. Hanc partem sufficiens Glossa cap. beneficium. verb. confundendum, de regular. in 6. & ibi Monachus fin. Dominicus num. 6. verf. in ea glossa. ibi, nullus. Anch. num. 2. Guillermus de Montelabundo, ut eum refert Probus additibus ad Monach. eo cap. beneficium. num. ultimum. ipsiusque sequitur idem Probus ibi addens, quamus conferri non debat, validam tamen fore collationem. Angelus verb. nouitius. num. 23. & ibi Tabiena quæst. ultima. Antonius Cucus lib. 3. infusionum maior. 1. l. num. 95. Tapia ambent. ingress. verb. sua. cap. 2. num. 11. interloc. nu. 13. in salut. ad. Lelius Zecchius de Repub. ecclesiastica. ita de regular. cap. 3. n. 10. Lancelot. inst. iuris can. lib. 1. ita de regul. 8. & si contingit. verb. confundendum. Inmo Anch. & Guillermus de Montelabundo ibi sufficiens, nec integrum esse nouitio beneficium proprium cum alio communare.

Sed verius credo, posse conferti beneficium seculare nouitio, quia adhuc est sui iuris, & propriè habendi capax, nec aliebi reperitur interdicta huiusmodi collario. Textus enim pro contraria sententia allegati foliū decidunt, eum, cuius status est dubius, an cilicet feruus, an potius liber sit, non esse ad militiam promovendum, donec sententia decimus sit, eum liberū esse, que quidem decisio nihil est rem facit, tum quia nihil disponit de beneficio, nec disponere potest, cum sit iuris ciuilis; tum etiam, quia status nouitii pro tunc non est dubius, sed certus, cum pro tunc confiteretur eum esse liberum, siueque iuris, & tantum dubium sit, an propria sponte sit statutum mutaturus: nec ratio oppositi sententiae necessitatim probat, sed foliū esse confitum, ac ratione consonum, ne illi conferatur beneficium. Et ideo hanc partem tenent Francus eo cap. beneficium. num. 1. Paulus, & Lapus, quos refert, & sequitur ipse Francus, Tiraquel. de retract. lignager. glof. 8. 8. 1. num. 37. Azor tom. i. inst. moral. lib. 12. cap. 3. quæst. 1. & facit Nauar. lib. 3. consit. de votis. 2. & dic. confessio. num. 20. vbi dicunt collationem beneficij factam ligato voto religionis antequam profiteatur, valere. Quare simili ratione poterit nouitius commutare beneficium habitum cujus alio, cum nullo iure illi interdicatur. Subdum autem Francus, & Tiraquel ibidem, nouitium accepantem beneficium seculari simplex, censerit eo ipso religioni renunciare; fecit si acceptet curatum lecculare tamquam religiosus, vt propter quod etiam reg. Lazarus conferri potest. Sed nullatenus hoc credo, existimoque neutrum acceptando censerit religioni renunciare, quia neutrum est cum statu nouitii incompatible, & quamus seculare simplex stare non posse cum statu profesi, vacabit viroque per professionem: at interior non est cur in nouitium perleccans illud retinere nequeat, ut si egreditur, possideat illud in perpetuum; si autem prolegetur, yacet statim.

Quod si teneamus priorem sententiam, dicendum est, si ceterario est, si ad eiudem beneficium vocetur nouitius ille, siue quia specialiter vocatus est, siue quia vocatus est coniunctior sanguine cum fundatore, & ille nouitius est talis, id beneficium nulli posse conferti, sed expedienter esse illius nouitii professionem, signato vicario interior feruendo cum congrua illius beneficij portione, quia nouitius ille adquisitus ius ad rem per eam nominationem: non est autem spoliandus iure

titre in re, nec ad rem, ut probauimus num. 5. Quod si interim alij conferatur, erit collatio nulla, ut probauimus num. 8. Quod si quatera cuius sint fructus residui, respondere, cum eo medio tempore id beneficium vacet, iudicandum est de fructibus illius, ac de fructibus beneficii vacantis, qui quidem iure referuantur succellori, ut tradunt Speculatori it. de dispensat. 5. di- tendum restat, de dispensat. super pluralitate beneficiorum. num. 22. Lambertinus de ure patronatus. lib. 2. par. 1. quæst. 3. art. 7. n. 2. dicens, etiam Innocentij, & omnium, Sylvestri. verb. beneficium. Nauar. lib. 5. conf. in 1. edit. iii. de simonia. conf. 15. n. 5. in 2. conf. 70. n. 5. Unde infert Speculator: si quis male obtinuit beneficium, impetrata legitima collatione fructus percepti erunt sui, & licet Nauar. loquatur quando beneficium vacat, & Lambert. quando nemo possiderit, & sic vacat de iure, non enim de facto, quia aliquis possiderit; sed male, & in eodem casu loquitur Speculator, qui non est causus nostrus, quia hic vacat vroquo modorū eadē ratiō, & ita Sylvestri. loquitur quando beneficium vacat, & Lambert. quando nemo possiderit, & sic vacat de iure, & de facto, vel quando quis possiderit mala fide, & sic vacat de iure, licet non de facto. Item, quia peius est quando vacat de solo iure, cum illi iniquo possessor minus fauendum sit, quam succellori, qui non deliquerit, & constat ex exp. sape, de elect. in 6. vbi deciditur, fructus Ecclesiæ vacantis debere referuntur futuri succellori, vel expendi in vilitatem Ecclesiæ. Quare si in hoc beneficium succedit nouitius religionem defers, crunt utique ei reddendi, si autem eo professo beneficium adhuc vacas alteri conferatur, illius quoque erit fructus, vel in vroquo casu poterit in vilitatem Ecclesiæ conuerti.

²⁴ Tandem circa beneficium regulate Glossa eo cap. beneficium. verb. confundendum, & Lancelot. inst. iuris can. lib. 1. ita de regulare. in 6. 8. & si contingit. verb. confundendum: sentire videtur posse beneficium regulate conferriri nouitio: cum enim dixissent beneficium non posse conferriri nouitio, subdum id intelligentium de beneficio, cuius regulares sunt incapaces. Cum igitur solidum sint incapaces beneficium seculare, & regulares capaces sint, sententiæ claræ regulare posse conferriri nouitio. Sed Glossam reprobant Paulus, Lapus, Dominicus, Fracus, Azor allegati n. 20. & 21. quippe nouitius beneficij regularis est incapax, vt propter quod solidus profili est conferendum. Clement. quia regulares, de supplenda negligunt. Praefat. & Clement. ne in agro. 5. sunt Prioratus, de statu monachorum. Et hæc quidem sententia verisimilis est, stando in iure antiquiori; at iuxta decretum Tridentini. sif. 1. 4. de reformat. cap. 10. potest dari beneficium regulate nouitium profici, immo his, qui habitum nondum suscepere, modo habitum suscipere, & professionem emittere teneantur. Sic enim dicitur ibi: regulares beneficia in titulum regularibus profili possident confusa, cum per obitum, & respirationem, vel alias illa in titulus obtinentes, transire contingit, religiosi sacerdotum illius ordinis, vel iis, qui habitum omnino suscipere, & professionem emittere teneantur, si iuris, & nullius effectus. Circa quod decretum multæ, ex quo quam grualissime difficultates insurgunt, & ut recte ordinatio procedatur, ad quadruplicem questionem reducentur. Prima erit de personis, quibus hæc renunciatio interdicta dicitur. Secunda, de renunciacionibus, & obligationibus interdictis. Tertia, de tempore, in quo incipiunt vires fortiori renunciaciones. Ultima, de solemnitatibus, & alijs requisitis in eis obseruandis.

²⁵ Q U E S T I O V L T I M A . Qui personæ comprehendantur in eo Tridenti decreto. In qua questione primæ dubitari potest, an soli nouitii comprehendantur hoc decreto, an etiam iis, qui causas ingrediendi nouitium, dum adhuc sunt in seculo, bonis renunciant. Consulto dico, quando in eis ingressus religionis: quia si quis non habens animum ingrediendi religionem, bonis renuncias, aut quicunque alia donationem fecisset, absque dubio de ea donatione, aut renunciacione non loquitur decretum hoc Trident. cum nullus religionis

C A P V T V .

Quid immutatum sit per Tridentinum sif. 25. de regular. cap. 16. circa dispositiones bonorum ad nouitios pertinentium sive donando, sive renunciando, aut aliter contrahendo, aut testando, & circa renunciationes beneficiorum ecclesiasticorum.

S V M M A R I V M .

Quoq; questiones sunt tractanda? n. 1. Non comprehendantur in hoc decreto qui in seculo non intraverint in religionem renunciarum. n. 2. At comprehendantur in decreto Tridentini qui ante religionis ingressum bonis renunciarum intravit ingressus referuntur quadam sententia. n. 3. Explicatur sententia anterioris, & solvantur contraria. n. 4. An id decretum intelligatur de pueris soli educationis gratia existens in monasterio? n. 5. An id decretum intelligatur de solidis nouitii minoribus sexdecim annis? Referunt quadam sententia, & sententia anterioris. n. 6. & 7. An intelligatur de nouitii cuiuscumque anni, ita ut quacumque stet possint renunciarum sententia illa forma Tridentini? n. 8. An intelligatur de nouitii Societatis I. & V. n. 9. Quid si nouitii non renunciantur sive normam constitutio nam? n. 10. An possint bi nouitii dare aliquid Societati, vel deponere bona apud ipsam donec ius renunciat? n. 11.

Liber VII. Caput V.

respectus tum temporis habeatur. Et quamvis aliqui distinguant, ut Manuel quesi. regular. tom. 2. q. 47. art. 8. an longe ante ingressum, facta sit donatio, an paulo ante, diffinitio pertinet ad presumptiōnem fori exteriōri; presumitur enim facta intuitu ingressus, quando paulo ante facta est, ut diximus suprā. At quod accinet ad fiduciam conscientiā, solum spectandum est, an ea donatione, & renunciatio facta sit intuitu ingressus in religionem. Et existimo esse omnino certum, quamvis renunciāt̄s habeat animūm ingrediēnt̄s religionēm, si non intuitu ingressus renunciāt̄s; sed animūm ingrediēnt̄s nihil proflus ad renunciātiōnē contulit, quippe ea proflus faciēt̄ era fūe ingredere, sic non, non includi in eo decreto hanc renunciātiōnē, quia Tridentinū noluit auferre libertatem renunciātiōnē, quae independentē ab ingressu religionēs fuit, cūm hē nihil prouis̄ conserat ad libertatem egressū tempore nouitiatū, cui in eo decreto consūlūt̄ voluit: & ita Doctores allegāndi numerū sequent. Nam verē loquuntur exp̄sē quando intuitu egressus renunciātiōnē fit.

Difficilas ergo ēd̄ pertinent, quando renunciatio fit ante ingressum nouitiatū: at intuitu ingressus duplex est sententia. Prior sūltinet hanc renunciātiōnē comprehendēt̄, & sic fore iritāt̄, ut pote sit fūt̄ contra cūs decreti formā p̄scribēt̄, vt fūt̄ ante diuīs p̄fessionis proximōs mēses. Duciūt̄ primō, quia Concilium in vniuersit̄ loquitur de renunciātiōnē factā ante p̄fessionē, non restringēt̄ ad factā tempore nouitiatū, finiūt̄ illius decreti, qui est (vt dicimus num. 6.) ne impedit̄ libertas egressus nouitiatū timore quod non poterit omnibus suis bonis, quibus se intuitu ingressus spoliat̄, quē habet vir in hoc casu, ac in renunciātiōnē factā nouitiatū tempore. Secundō, quia lex p̄sonalis, & exorbitans extendit̄ ad aliūm casū, quando, si ad illūm non extenderit̄, frustrarētur cap. 4. sententia de seminariis excom. in 6. vbi decessit̄, interdictū ciuitatis extendit̄ ad suburbia, & continentia adiūcīa, non facile sententia interdictū elidatur; & Glossa final. cap. 2. de iur. in 6. communiter ibi recepta, vbi textum illum vñfariis raffari intendēt̄, aut extendi quoque ad codicillos, qui largi testamēti nomine claudunt̄, eo quod alīs facilē ea prohibitiō frustraret̄. At p̄missū sūt̄ sine defraudare huc decretū, si ante ingressum in nouitiatū p̄mitterentur renunciātiōnē eius intuitu factā: ergo id decretū, quantumcumque penale, & exorbitans, est ad has renunciātiōnē extendendum. Et hē sententia est valde probabilis, cāmē sūltinet Nauar. lib. 3. cons. in 1. dīct. 11. de dom. eto. conf. 7. & 8. in 2. dīct. de regular. 10. conf. 8. & 8. Flaminius dicens sic cūlūt̄ Congregationēm Cardinalium, de resignatione benefic. lib. 3. quesi. 1. num. 9. Roias episcōpōe succēsionē. cap. 7. num. 10. & 31. Spino speculo in tam glos. 2. principali. num. 5. Menochius conf. 38. num. 7. coll. 4. Azor tom. 1. inft. moral. lib. 13. cap. 9. quesi. 2. Emmanuel Sā summa verb. religiōnē. 5. Lelius Zecchius de Repub. ecclasiastica. ita de regular. cap. 3. num. 10. Ludovicus Lopez lib. 2. de contrabib. cap. 3. nota. 5. Manuel quesi. regular. tom. 2. q. 47. art. 8. Leonardus lib. 2. de iur. c. 4. dub. 4. n. 40. Cauallus 99. sui ambi. communibus quesi. 11. p̄f. Paulus Fusius de visitatione Episcoporum lib. 2. cap. 18. num. 37. Sorbus in compendio p̄slegiorum Mendicōrum nouitiatū, in suis annos pag. vñl. ver. sed si ordinationes, vel renunciātiōnes. Egidiūs Benedictus 1. cap. 4. 9. 11. 12. C. de sacra ſancti. Ecclesiā quāmūm concludit̄ refut. Congregationēm Cardinalium censuſit̄ oppōſitum; & iti mēt̄, at illūm standū. Molina tom. 2. de iur. dispu. 1. 4. 9. 10. 7. vers. quod ad Ecclesiā annos. 8. dispu. 1. 9. 10. 3. 2. 12. ambig. et iuris. & ram. 3. dispu. 6. 10. 4. num. 12. atque Gutierrez cap. 3. quāmūm padum. de pat. in 6. 5. dum impunitus debetur. fine. dubius manet vīta harām opinōnum vñtorū fit.

sub verbis prohibitionis, vt suburbia comprehendēt̄ sub ciuitatis nomine, & codicili sub nomine testamenti: at nondū ingressi in nouitiatū minimē comprehēdunt̄ possunt sub nouitiatū nomine, quippe illi sunt omnino persona seculares, iurisditionique temporali subiecti; at hi sunt persona ecclesiastica, legibiquē ecclesiastica quoad dispositionem etiam bonorum temporalium gubernant. Et ideo hanc sententia sustinet Mandonis conf. 22. num. 8. & 9. vol. 1. Pascarella, dicens ita sibi respondit̄ Congregationēm Cardinalium, in priuilegiis Minorum. cap. 37. Caualcanus deces. 11. num. 113. pars. 1. Velatus de parisiib. cap. 16. num. 21. & 2. Manuel quesi. regular. tom. 1. quesi. 16. art. 1. Vega tom. 1. summe. cap. 9. cap. 4. & 2. tom. 1. cap. 50. cap. 3. Confessus in primit. Mendicantū, notabilibus possit Bullas Apostolicas. tit. 13. cap. 12. fin. & 13. Costa de remedis subiudicari. remedio 85. fine. Stephanus Gratiāns de cōf. Rota. Marchē tota dec̄l. 37. p. 1. & hanc dicit esse probabilit̄ Nauar. lib. 3. cons. in 1. edit. sti. de donat. conf. 8. num. 1. in 2. sti. de regular. conf. 81. num. 1. & (vt refert Manuel quesi. regular. tom. 2. quesi. 47. art. 8.) ita iudicatum fuit in prætoriis, multique viri docti ita cūsent, huiusque sententia est apterit Castillo de vñfruct. lib. 1. cap. 6. num. 7. vbi cūm sentiat decretum hoc Tridentini includere nomine renunciātiōnis, & obligatiōnis testamentū, at tamen de testamento tempore nouitiatū factō, non autem de factō ante, & in hoc Regio Granateni prætorio hoc anno līte vñtrīque agitata sic pronunciāt̄ est per sex regios Iudices, nūne corūm disperante.

Manifestum autem est eo decreto non comprehendēti pueras, quā educationis, & solis institutiōnis gratia in monasteria recipiuntur, quia nec sunt nouitiat̄, nec decretum Tridentini de illis agit, quod ex se manifestum est, & tradit̄ Azor tom. 1. inft. moral. lib. 13. cap. 9. quesi. 2.

Secundō dubitatur circa idem decretum, an intelligatur de omnibus nouitiat̄, an de solis minoribus sexdecim annis. Quidam existimat̄ intelligi de solis minoribus sexdecim annis, atque ita nouitiat̄ hanc statuēt̄ excedentes posse quandocumque liberē de suis bonis disponere. Dicuntur, quod decretum hoc c. 16. incipiat continuando cum cap. precedenti per dictōnum (quogā) ibi; nulla quoque renunciātiō ante factā: cuius natura est continuare, & pariformiter determinare, vt diximus num. 4. Cūm ergo capite precedenti decreuerit Concilium nullam p̄fessionem validam forū emissam ante decimumseximum annum, caput hoc continuans decisionem cum decreto capituli precedenti, decernēt̄ eos nullam renunciātiōnē ante factā: nullā est profectio sine solemnitate illius cap. 15. sic nulla sit renunciātiō sine solemnitate contenta in hoc decreto cap. 16. & illa verba; nulla quoque renunciātiō ante factā, id solidū volūt̄, vt renunciātiō ante p̄fessionem factā, de qua habitus ex sermo in cap. precedenti, nullō modo valeat sine solemnitate p̄scripta eo cap. 16. nec oportet in omnibus feruari continuatio, & pariformitatem in decreto continuatis.

Vltimō dubitatur circa idem decretum, an intelligendum sit in nouitiat̄ quoque Societatis I. s. v. ita vt nequeam renunciare in fauore Societatis, vel alterius, nisi feruata ea forma. Et breuiter respondeo, in iis minime habere locum id decretum, & he posse eos renunciātiōnis factām ante sexdecim etatis annos, nisi fiat iuxta normā Tridentini.

Sed omnino tenendum est, decretum hoc loqui de nouitiat̄ etiam majoribus sexdecim annis: probatque retorquendo rationē in Doctores contrarios, quippe in eo cap. 1. precedenti duo decretū sūnt: alterū, ne valeat p̄fessio ante decimumseximum etatis annum alterū, ne valeat nisi integro nouitiat̄ anno expletō, subdēns p̄fessionē ante eam etatē, & annum nouitiat̄ factām fore nullam. Cūm ergo decisio huius capituli cum illa continuetur, duo etiam determinare debet: alterū, ne renunciātiō valeat ante decimumseximum annum: alterū, ne valeat ante tempus nouitiatū in eo decreto p̄scriptum; atque ita tantum absit, vt ea ratio probet nouitiat̄ minores sexdecim annis indigere solemnitate ibi p̄scripta, vt potius probet minores nec cum solemnitate illa valit̄.

Summa T. Sanchez pars 1. 11.

C. 2. rancur

tributari monasterio: à qua quidem prohibitione non excepti Societatem Iesu, sicut à duplice priori mandato. Ergo censetur in hac prohibitione comprehensa, Verum abique dubio dicendum est, nec in hac prohibitatione comprehendit Societatem Iesu, cum quia hæc posterior clausula est velut appendix prioris. Cum ergo in priori non comprehendatur Societas, & concedatur ipsi quod maius est, nempe, posse fieri in ipsam renunciationem, censetur utique conceperit quod minus est, nempe, posse apud ipsam deponi bona, & quod consequitur renunciationem, nimurum, posse bona, quibus in fauorem ipsius renunciarum est, capere: ut etiam, quia clausula in quacumque dispositionis parte positiva, sive ponatur in principio, sive in medio, sive in fine, censetur referri ad omnia in ea clausula contenita, quando omnium eadem est ratio, ut multis citatis tradidit Menochius de presump. lib. 4. prel. 18. num. 2. quod utique hic contingit. Similiter enim derogatur instituto Societatis Iesu, si ea prohibitus de nouitio ipsius intelligeretur, sicut derogatur, si duo priores in decreto contenta, de ipsiis intelligerentur; & ita clarè sentit Molina n. 9. allegatus: nam relato toto hoc Tridentini decreto, dicit per id nullatenus derogari instituto Societatis Iesu.

S V M M A R I V M .

An testamento nouitij indigent ad sui valorem solemnitas, aut peccato in Tridentino ad renunciationem: refertur quædam sententia. n. 12.

Opinio auctoris. n. 13.

Quid de donatione causamorii, & codicilli. n. 14.

Quid de contrahibis inter vios, irreuocabilis tamen? n. 15.

Quid de contractu irreuocabili factu in testamento? n. 16.

Quid de contrahibis inter vios factis cum ea conditione, ut non alter subsistat, quæ facta professione? n. 17.

An hoc vera sit, quamvis in fraudem Tridentini disponant nouitio in testamento de omnibus bonis? n. 18.

An aliquid immutatum sit per Tridentinum circa testamentum nouitiorum, eorumque solemnitez, & tempus, quo exequuntur? n. 19.

An comprehendatur in decreto donatio nouitij? n. 20.

Quid si non sicut monasterio, sed in persone secularis fauorem? n. 21.

Quid de elemosynis, vel si donatio sit modica, & facta monasterio, vel quando in primo ingressu, aut in professione fit communis, & datur confusa monialibus; & an ea sibi redditus egressi? n. 22.

An possint parents nouitij dare ex suis bonis aliquid monasterio? n. 23.

An possint dare munus monasterio ex suis bonis, aut ex bonis nouitij? n. 24.

Qualiter omnia bona sint restituenda nouitio abeniti. numero 25.

An in Tridentino excommunicatio latet in datus, vel recipientes aliquid ex bonis nouitij? n. 26.

Quid immunitio sit per Tridentinum, circa donationes, quas nouitij validi faciunt in ingressu religionis, aut ante? n. 27.

An donatio facta Deo, que est in ipsu spatu Italorum, et sicut in ingressu religionis, aut promissio facta per solum volum, irritetur? n. 28.

An per Tridentinum sit aliquip immunitum circa maioratum institutione nouitio? n. 29.

An per Tridentinum, si corollatum, testamentum confisi à nouitio renovatum facta donatione monasterio, aut alteri suorum bonorum? n. 30.

An comprehendatur in hoc decreto contrahitus omnes oportet? proponuntur probantia partem affirmantem. numero 31.

Explicatur sententia auctoris. n. 32.

Quid

Quid de contratu societatis. & ludo? n. 33.

Quid de fidei confessione, quam fecerat nouitius? n. 34.

Quid si nouitius redderet tutorem liberum, à rationib[us] redondandi? n. 35.

Quid de renunciatione beneficij ecclesiastici nouitij? refertur duplex sententia, & sententia auctoris. n. 36. 37. & 38.

Cuius interim erunt fructus? & generaliter de omni beneficio, cui renunciatur. n. 39.

Quid si titulo illius beneficij sit iniarius sacris ordinibus nouitius? n. 40.

Quid de patrimonio, cuius titulus iniarius est? n. 41.

An ius commune sit correctum per Trident. circa potestatem nouitij ad renuncianandum beneficium? n. 42.

Quid de renunciatione officij publici, ut decurionatus, aut bellionatus? n. 43.

Quater sibi posse nouitius confidere in hac officiarum renunciatione, et illa recuperet egypti? n. 44.

An exigatur solemnitas Trident. si parentes ingredientis pacientur cum monasterio, ut renuncie certa quantitate sibi assignata? n. 45.

Quid si ipse ingredientis consentiat se exhibet? n. 46.

Quid si renunciet in fauorem parentum, aut frarum de consensu parentum? n. 47.

12 Questio secunda. Quid in decreto Trident. sess. 25. de regularibus. cap. 16. intelligatur nomine renunciationis, & obligationis, dum eas à nouitius factas irritas reddit, nisi sicut cum sollemnitatibus ibi praescriptis.

Et primò dubitatur, an in eo decreto comprehendatur testamentum à nouitio factum, ac proinde id non valeat, nisi sicut ante duos menses professioni proximos, & cum licentia ordinarij, ut ibi de renunciationibus, & obligationibus à nouitio facta prescribitur. Gutierrez cap. quānū p[ro]pt[er] verb. dum nup[er] iradebat[ur]. num. 4. de p[ro]p[ri]etate. n. 6. dubius manet, an hoc decretum loquatur in testamento tempore nouitiorum, aut antea facta à cogitanti ingredi religionem: & Castilio de usfru[n]t. lib. 1. cap. 6. num. 7. ait intelligi de testamento tempore nouitiorum facta, non tamen antea facta, & ita refert le videlicet obseruant, & pronunciatum, & intelligi quoque de testamento sustinet Spino speculo testam. gl[ori]f. 1. principali. num. 50. Et probatur, quia alijs fraus facilimo negotio fieret h[oc] decreto: & eadem est ratio in renunciatione, & obligatione, quæ in testamento, eo vel maxime quod à contrahibis ad testamenta recte deducitur argumentum, ut latè Euerardus in suis topicis, loco 17. à contrahibis ad testamenta.

Ceterum absque dubio remendum est, testamentum non comprehendit in hoc decreto, & ita posse fieri à nouitio quacumque voluerit, quia Trident. de foliis renunciationibus, & obligationibus loquitur: ut testamentum nec renunciatione, nec obligatio dicatur, nec finis huius decretri procedit in testamento, nempe, ne ea ratione nouitius retardetur à libero egredi, si timeat fore, ut egredien[s] poterit bonis omnibus antea possit, quippe testamentum nullam inducit super nouitium illum obligationem, cum ante professionem possit illud reuocare quacumque liberum. Atque ita docent Nauaritius commentario 1. num. 51. de regular. & lib. 3. consil. 2. ed. sic de regular. cons. 8. nro. 2. & 3. Gutier. quæd. canon. lib. 2. cap. 1. à num. 1. & 2. q[ua]nto ad 3. latissime probans. Velascus de paria. cap. 16. num. 5. & 16. Molina tom. 1. de inf. disp. 14. col. 7. ver. quod ad Ecclesiam ait, in sua. & disp. 129. column. 8. ver. ambiget fortasse aliquis. & tomo 3. disp. 6. 4. num. 1. Cauallos de c[on]f. 11. num. 113. p. 3. Laius Zecchius de Repub. eccl[esi]t. de regular. cap. 3. nro. 10. Cenedo in suis collectaneis, collect. 50. ad decretem, in fine. Humada 1. s[ecundu]m 7. p[er] 1. gl[ori]f. 3. à num. 4. Gratian. regul. 456. num. 7. Tapis authent. in progressu. verb. idemque nec de his cap. 1. tom. 15. fine. Emmanuel S[an]cta summa. verb. religio. num. 5. Vega 1. tom. 1. summa. cap. 91. casu 4. & 2. tomo. cap. 50. casu 3. Manuel quæd. regular. tom. 2. quæd. 47. art. 10. 12. & tom. 3. 4. 16.

Summa Th. Sanchez pars III.

16

Quod si donatio, vel renunciatio fierent à nouitio cum ea conditione, ut sint irrita si professus non fuerit.

Quidam censent decretum Tridentini non loqui de his, atque adeo posse fieri à nouitio quacumque tempore abilique forma ibi prescripta, quod hæc non sit ab illo, neque simpliciter dispositio ante professionem,

cum non nisi laia sequita sit firma, & valida, neque v[er]bum impedimentum omnimodo professionis libertati affert; atque adeo nil fini illius decreti obuerit, sicut

hac ratione sustineri testamentum nouitius diximus. Sic

edit. iii. de regular. consil. 8. num. 1.

Quod si donatio, vel renunciatio fierent à nouitio cum ea conditione, ut sint irrita si professus non fuerit.

Quidam censent decretum Tridentini non loqui de his, atque adeo posse fieri à nouitio quacumque tempore abilique forma Tridentini, ut validè sicut, quia cum statim irreuocabiles, non testamenti naturam, sed

contractum inter vios natum induint, ac in eis militat ratio huius decreti. Sic Nauar. lib. 3. consil. in 2. edit. iii. de regular. consil. 8. num. 1.

Quod si donatio, vel renunciatio fierent à nouitio cum ea conditione, ut sint irrita si professus non fuerit.

Quidam censent decretum Tridentini non loqui de his, atque adeo posse fieri à nouitio quacumque tempore abilique forma Tridentini, ut validè sicut, quia cum statim irreuocabiles, non testamenti naturam, sed

contractum inter vios natum induint, ac in eis militat ratio huius decreti. Sic Nauar. lib. 3. consil. in 2. edit. iii. de regular. consil. 8. num. 1.

C. 3 tradit

tradit Molina *tomo 1. de iustitia. disputatione 149. col. 7. vers. quod ad Ecclesiam attinet.* Ceterum dicendum omnino est, decretum Tridentini loqui de his donationibus, & renunciationibus, & ideo necessario seruandam esse illius formam, ut valeant. Ducor, quia etiam obligationi, & renunciationi factis cum solemnitate decreti Tridentini, inest tacite ea conditio, ut professione nondum sequitur sicut profus irita, ut exprefse deciditur in eo decreto, & nihilominus ea solemnitas est necessaria: ergo idem erit ea conditione expressa, cum taciti, & expressi idem sit iudicium. *L. cunctis ff. si corrum petatur; & si strata exprimitur, quod tacite subintelligitur. l. Cornelius ff. de hereditibus instrumentis. l. hec verba. ff. de legat. 1. habetur enim pro exprefso quod tacite subintelligitur. l. fiducia commissa. 5. si filii. f. de legat. 3. Nec obstar ratio contraria: longe enim dispensari est ratio de testamento, ac de illa donatione, quia testamentum potest quandocumque revocari; at donation illa, igitur que inter viuos, & perfecta est, revocari nequit, nisi egresso nouitij & religione, ut defendimus num. 20. Quare licet non contraveniat libertati ingressus, contraveniat tamen maturitat, quam in his donationibus, & renunciationibus alter irreuocabilis, quam per egressum nouitij, perit decretum Tridentini; nempe, ut statim fiant, sed bimeti proximo profectio, & cum licentia ordinarij. Atque ita sufficit Nauar. libro 3. consil. in 1. edit. tit. de donat. consil. 7. num. 2. in 2. edit. tit. de regular. consil. 8. n. 2. & tom. 2. cap. 7. num. 5. & eiusdem sententie est Menochius consil. 388. num. 7. vol. 4. vbi, ut constat ex num. 1. loquitur de donatione facta cum conditione, ut validam non sit, nisi sequuta professione, & tamen sustinet ex num. 7. ieritam fuisse, quia non facta fuit bimestri ante professionem cum licentia ordinarij.*

18. Sed hunculque dicta de valore testamenti, & aliam ultimarum voluntatum nouitij non seruata forma Tridentini, limitat Manuel 2. tomo summe. cap. 7. num. 8. fin. nisi nouitij testamentum considerit, disponens in eo de omnibus suis bonis in fraudem huius decreti Tridentini; tunc enim ait haec iurta fore. Sed propterea dispergit haec limitatio; cum enim id decreatum soles contrafus inter viuos, qui, igitur irreuocabiles, obstant libero nouitij egesti, intellexerit absque forma ibi prescripta celebrari, nulla fraus aduersus id decreatum admitti potest sola ultima voluntate irreuocabili disponente de omnibus nouitij bonis. Quare non est, cur illa ultima voluntas non subsistat omnia huius decreti solemnitate.

19. Tandem ex his deducitur nihil immutatum esse per Tridentinum circa facultatem nouitij condendi testamentum, & solemnitates iure antiquiore in illo positas, & circa tempus, quo exequendas sunt contenta in eo testamento. Quare seruanda sunt circa haec, ea quae diximus vera esse iure antiquo in hoc lib.

20. Secundò dubitatur, an nomine renunciationis, & obligationis intelligatur in eodem Tridentini decreto donationi, ac proinde valida non sit sine solemnitate ibi petita. Et absque dubio dicendum est, eo nomine comprehendendi, quia est non videatur propriè renunciationis, est tamen quedam renunciandi propriis bonis species. Item, quia dubitari nequit cum comprehendendi nomine obligationis, cum donans obligetur ad rem irreuocabiliter tradendam donatario. Tandem, quia finis huius decreti non minus habet locum in donatione, quam in renunciatione, quem enim vera que obstat libertati nouitij ad eligendum. Sic Nauar. lib. 3. consil. in 1. edit. tit. de donat. consil. 7. num. 1. & 2. & commentario 2. num. 5. fin. de regular. Menochius, de arbitrio lib. 2. censura 5. consil. 436. num. 8. Spino specie testamentorum. gls. 12. principali. num. 50. Emmanuel Sà summa. verb. religio. num. 5. Molina 1. como de iust. disputatione 139. col. 9. vers. ambiguitate praeferita. Manuel 1. tomo summe. 2. edit. cap. 90. num. 1. & 2. tomo cap. 7. num. 8. Vega 2. tomo summa. cap. 50. cap. 5.

textu tribui monasterio de bonis nouitij, vel non sit. Et ita existimo id non esse licitum, quoniam non anderem damnam contrariam; & non esse licitum tradit Velasco de par. 16. n. 32. Si tamen parentes non quasi de propriis filiis bonis, sed de suis mutuò darent, nempe pacificando, ut si filia profiteatur, maneat illa quantitas in monasterio pro dote ipsius monialis; si autem non sequatur profectio, non impetratur filia in legitimam, sed sit parentum periculus; ac proinde ex propria bonis omnino mutuent, credo id clie licitum, quia id mutuum non fit de bonis nouitij, quod solidum intercedunt ex decreto. Et ita Velasco to num. 32. ait se vidisse non semel, & secundum practicari, quoniam ipse relinquat cogitandum optans declarationem Pontificis, quod videatur indicare offendit mens Concilij; sed hanc ostensionem ego non video.

25. Dum autem iubet Concilium ibi nouitij abeuentibus omnia bona restituiri, intelligendum est vna cum fructibus, si qui fuerint ex illis percepti, quia omnes illi pertinent ad bona nouitij; & sic bene tradit Azor tom. 1. iustitia moralib. 13. c. 9. q. 2. subditus deducenda esse alimenta illius temporis, quo nouitius fuit in probatione. Quod quidem intelligendum est quando nouitius teneat ea alimenta solvere; quando autem hoc contingat diximus supra. Quando enim nouitius non teneat ad illa solvenda, non est cur monasterium ius habeat illa deducendi.

26. Caudendum tamen est doctrina Velaci eo c. 16. n. 51. & Manuels 2. tomo summe. c. 7. n. 2. vbi supponit in eo Tridentini decreto c. 16. latam esse excommunicationem in dantes ex bonis nouitij aliquid monasterio praeceps eius vicuum, & vestitum, & in id recipientes, quia Tridentini iis verbis vitium, & precipi sunt Synodus sub anathematis pena dominis, & recipiembus, na hoc modo fuit. Quae verba solam excommunicationem ferendam continent, cum non addatur aliqua particula designans esse latam, vt tradunt Doctores in tractatu de excommunicatione; & ita esse ferendam excommunicationem huius decreti docet Suarez 5. tom. in 3. p. diff. 22. feit. 5. num. 15.

27. Ex his deducitur quid immutatum sit per hoc Tridentini decreta circa ea, quae diximus de valore donationis facta à nouitio, vel volente ingredi religione: si enim fiat post ingressum in nouitium, non valet, nisi seruata huius decreti forma; & eo egesto reuocatur omnino, & hoc sive tacite, sive expresta, sive principaliter, sive accessione obvulerit bona, sive absolute, & independenter ab ingressu, sive eius contemplatione, vt constat ex dictis num. 20. & 21. & teneat Hencedeus consil. 73. n. 16. & dupli sequenti. vol. 1. Si vero donatio ante ingressum religiosum fuit, nec intuitu ingressus, nihil est immutatum, sed seruandum effusus communis ibi explicatum, vt diximus numero 2. Si vero fiat intuitu ingressus religiosum, non valet, iuxta opinionem, quam num. 5. testimoniis. At rectita nostra, quam possumus num. 4. est valida: at vero reuocetur non sequuta professione, seruandum est ius commune ibi explicitum, eti dicimus esse validam.

28. Ea autem oblatio, quam habens supradicta cap. 1. num. 16. non reuocatur per Tridentinum, tum quia fit ante ingressum: tum quia solas donationes factas homini, aut loco aliqui reuocant; at non oblatas Deo, & Beata Virgini. Sic Manuel quod regularium tom. 2. quest. 47. artic. 2. fin. Ex quo inferatur, nec irritare vota aliquid elargiendi. Nec obstar in decreto irritari sacramentum, quia loquitor de iuramento non facto ipse Deo, quod voti rationem inducit, sed de facto homini, ad confirmandum renunciationem, aut quacunque obligationem homini factam.

29. Hinc deducitur quid dicendum sit de maioratu instituto a nouitio, de quo diximus supra cap. 3. num. 10. an ibi dicta sint immutata per Tridentinum. Sic enim distinguendum est: si sit in ultima voluntate, aut testamento institutus, aut contractu alio renocabili, nil iniuriantur ei, iuxta ea que diximus hoc cap. num. 13. & dupli sequenti: si vero institutus sit contractu irreuocabili inter viuos, & post ingressum nouitians, non valet, nisi seruata forma huius decreti; vt scilicet haec ante bimetus proximum profectio, & de licencia ordinarij, cuiusque valor cesabit non sequitur profectio. Sic Molina tom. 3. de iustitia disputatione 60. 4. num. 1. & 2. Si vero fiat ante ingressum in nouitium, non valet, nec intuitu ingressus, valer, nec intuitu reddetur intuitus, sive sequatur profectio, sive non, vt bene docet ibi Molina, & constat ex dictis in hoc cap. num. 2. Si vero fiat intuitu ingressus in nouitium, Molina ibi dicit intuitum; sed loquitur consequenter ad ipsius opinionem, quam retulimus hoc cap. num. 3. At retentio nofascientia, quam num. 4. fecuti sumus, dicendum est, eum maioratum esse validum, & irreuocabilem, sive sequatur profectio, sive non sequatur, vt diximus de maioratu instituto non intuitu ingressus.

An autem sit correctum per Tridentinum, quod diximus super cap. 3. num. 38. scilicet, testamentum reuocari per donationem bonorum factam in ingressu religiosis; sive reuocatur, donationem validam, qualis est ea, qua fit intra duos meses proximos profectio, cum aliis solemnitatibus, quas requirit Tridentinum, & ea renuntiatio, que fit ante ingressum religiosum sine intuitu ingressus; & ea, qua fit cum intuitu ingressus in opinione alterius canesse validam, omnem, inquit, huiusmodi donationem validam reuocare testamentum prius factum, non obstante predicto decreto Tridentini, & ius commune, quod dicto citato explicimus, non esse in hac parte correctum. Maius autem dubium est de donatione, que inualida est propter defectum aliquam conditio- nis carum, quas postular Tridentinum, an scilicet ea annulet testamentum prius factum. Videatur enim huiusmodi donationem non polle annulare institutione hardis, nec legata; quia quod nullum est, nullum producit effectum: at ex alio capite videatur contraria voluntatem in ea donatione inualida expressam sufficiere ad reuocandam priorem voluntatem. Circa hanc difficultatem plura dicunt Doctores, que in ipsius videnda sunt: optimè inter alios Coutar. rubr. de iust. p. 2. num. 21. pof. 5. conclusionem. Molina tom. 1. de iustitia disputatione 153. Menochius de presumpt. lib. 4. presumpt. 167. num. 11. & 12. Caldas de nom. emp. 3. tom. cap. 3. num. 46. Tello L. 17. Tauri. num. 142. & addition. ad Iosan. Lsp. in repe. calv. §. 69. num. 5. cum sequenti. Bartolus vero 1. final. in fin. ff. do 490. & argent. legato, dicit, licet contractus non tollatur per inutilm ademptionem, fucus contingere in utilim voluntatibus. & l. c. dominus. 5. final. num. 1. ff. de pecunia legato, sic ait: licet inutilis dispositio facta in testamento non vitet priorem, fucus si illa inutilis fiat inter viuos.

Tertio dubitatur, an in eo decreto Tridentini sit 3. cap. de regular. consil. 26. nomine renunciationis, & obligationis comprehendantur vniuersi contractus, tam lucrativi, seu graviori, quam onerosi, ac proinde vniuersi illi absque illius decreti solemnitate celebrati sint irriti. Et videntur vniuersi contractus claudi: quia obligationis nomine vniuersi contractus veniunt. l. omnes. ff. de nonationibus. l. veluti. ff. de verborum obligationibus, sive contractuum appellatione veniunt obligationes. l. labes. s. contractuum. ff. de verborum fermic. Nec tantum iure civili, sed etiam canonico obligationis nomen ad contractus refertur. e. debito. de inventari, ibi: obligarunt, id est, contracterunt.

Ceterum quoniam obligationis appellatione, quando in postulatio ratio subiecte materie, contractus contractatur, vt probant textus citati, existimo tamen in hoc

hoc decreto Tridentini venire omnes contractus luteranos, quales sunt donationes, & renunciations, ut constat ex dictis, non tamen omnes contractus onerosos, sed solum illos onerosos, in quibus non tantum recipitur, quantumdatur; atque ideo in omnibus illis exigitur solemnitas huius decreti, ut valeant: quando autem tandem recipitur, non comprehenduntur in hoc decreto; atque ita quandocumque a nouitio celebrati possunt sine solemnitate illa. Verbi gratia, dare pecuniam in pueriliter datum marito futuro, est contractus onerosus, cum derur ob causam matrimonij, ut vir obligetur ad illius onera sustentanda, & tandem clauditur in hoc decreto, quia nouitius spoliatus bonis nihilo recepto: at contractus emporis, venditionis, permutationis, locationis, & similes non clauduntur in hoc decreto, quia tantum recipi nouitius quantum dat: ac proinde non efficit pauperior. Ratio autem est, quia cum finis huius decreti sit, ne nouitius patrimonio destitutus cogatur hac occasione profiteri, & per hos contractus onerosos, quibus tantumvis recipit, non maneat bonis defititus, seu sis in tantumvis commutatis; per reliquos autem maneat destitutus, si, ut hi non clauduntur in eo decreto, ceteris tamen in eo comprehensis. Et confirmatur, quia quoniam donationis inter virum, & uxorem minimè valeat, ne mutuo se amore spoliari, valeret tamen quoties donantis substantia non minuitur. *I.e. anno. & I.de fructibus. ff. de donationibus inter virum, & uxorem.* Atque ita docet *Manuel 2. tom. summa. cap. 7. n. 2. & quest. regular. s. 1. quæst. 7. art. 2.* Idem sentit *Maiolus lib. 3. de irregular. c. 6. n. 2. vbi ait Tridentinum ibi statuerit, ne renunciatio beneficij intra annum nouitius fieri possit, & renunciations factam fore irritam.* Addit *Manuel eo art. 2.* mentem eius decreti est, ne nouitius possit renunciarie huic beneficio etiam bimeti proximo professione: nam cùm ea renunciatio debet esse perpetua, ut probauimus num. precedentem, si ea valerer, incidemus in damnum, quod Concilium cauere intendit: cogereatur enim nouitius profiteri, videns se in perpetuum beneficio destitutum. Quare dicit renunciatio, ut valer, faciendam esse proximè professioni, quando felicitate iam nouitius ad illam accingitur, & est admissus à monachis, & omnia suu ita parata, ut moraliter loquendo absque dubio professio sequeretur. Sed idem *Manuel eodem cap. 7. alia art. n. 2.* differentiam constituit inter beneficium, cuius titulo nouitius ad ordines factos promovit, & alia eius beneficia, dicens renunciatio horum valere, quoniam non feretur solemnitas huius decreti: illius autem non valere, quoniam factam cum solemnitate huius decreti, nisi aliunde habeat nouitius, unde viuere possit, si religione egressus fuerit, qui hæc renunciatio interdictum altera facta edidit Tridentino *sej. 2. cap. 2. de reformatione.*

33. Similiter credo in hoc decreto non contineri, ac proinde non indigere illius forma, contractus a nouitio initios, quibus exponitur pericolo luci, & iacturæ, quales sunt contractus societatis, & ludi, quia hi nec renunciations, nec obligationis nomine veniunt: nec dicitur nouitius le spoliare bonis, minusque patrimonium, quod solum interdictum eo decreto.

34. Hinc primò deducitur, fidei confessionem, quoniam accepto pretio fiat a nouitio, indigere a fili suo valorem solemnitas huius decreti, quia non tantum recipit, quantumdatur istud, ad quod se obligat, & maximè proprii patrimonij iacturæ exponitur absque luci spe equali.

*35. Secundò deducitur, non valere contractum, quo nouitius tutorem, seu curatorem suum reddendis rationibus liberat, nisi fiat hic contractus cum solemnitate eius decreti, quia est contractus gratiosus, & quedam renunciatio iuri petendarum rationum, & obligatio ad eas non pertinet: valerbit tamen si fiat testamento, nisi fieri in illo tanquam contractus irreuocabilis; quia facta in testamento, quando non sive ut contractus irreuocabiles, non indigent solemnitate huius decreti, ut probauimus num. 13. & 16. Atque ita docet *Natuar. lib. 3. conf. 11. de regular. s. 2. edit. 1610 conf. 8.* Existimmo tamen valere absque solemnitate huius decreti, quando nouitius non liberaret tutorem reddendis rationibus, sed illas integras, & perfectè redditus approbat, reddens liberum tutorem, quod vulgo dicimus, *dai finiquo;* quia in hoc nulla versatur renunciatio, nullaque obligatio; sed satisfacit nouitius sua obligationi reddendi immunitum cum, qui integrè rationem reddit: sive soluenti debitum posset chirographum solutionis dare absque aliqua huius decreti solemnitate.*

Quarto dubitatur circa hoc decretum, an illud lo- 36 cup habeat in renunciatione beneficij ecclesiastici, & officiorum publicorum temporalium. Quidam vir do- deus censuit hoc decretum nullatenus comprehendere renunciatio beneficij ecclesiastici, & ita eam posse fieri a nouitio quocumque tempore sine solemnitate huius decreti (vt iure communis posse diximus cap. precedentem). Dicitur, quod diuersa sit ratio in renunciations bonorum, & beneficij: quod bonorum renunciations potest adiici conditio pro libito renunciantis, possumque ea ad tempus dari. *l. 2. s. 5. pecunia. vbi DD. ff. de donationibus.* at renunciations beneficij nulla potest conditio apponi, cap. final de part. cap. quam periculum. *7. quæst. 1.* Atque admissa renunciatio statim vacat beneficij, cap. in preflesia de renunciations, nec potest conferri ad tempus, sed in perpetuum, cap. ex frequentibus, de inst. At si decretum hoc procederet in beneficij renunciations, ea habitura erat conditionem, si professo sequatur, & ea non sequuta reddendum esset beneficii renuncianti; ac proinde collatio esset ad tempus.

Aii autem certius intelligi hoc decretum in renunciations beneficij ecclesiastici, & ideo renunciatio illius factam absque solemnitate huius decreti esse irritam: tum quia est simoniacæ, eo quod habeat conditionem, si professo sequatur; tum etiam, quia esto non esset simoniacæ, est tamen temporalis, si cointingat nouitio egredi. Ita docent *Vega 2. tom. summa. c. 5. o. cap. 3.* *Manuel 2. tom. summa. cap. 7. n. 2. & quest. regular. s. 1. quæst. 7. art. 2.* Idem sentit *Maiolus lib. 3. de irregular. c. 6. n. 2. vbi ait Tridentinum ibi statuerit, ne renunciatio beneficij intra annum nouitius fieri possit, & renunciations factam fore irritam.* Addit *Manuel eo art. 2.* mentem eius decreti est, ne nouitius possit renunciarie huic beneficio etiam bimeti proximo professione: nam cùm ea renunciatio debet esse perpetua, ut probauimus num. precedentem, si ea valerer, incidemus in damnum, quod Concilium cauere intendit: cogereatur enim nouitius profiteri, videns se in perpetuum beneficio destitutum. Quare dicit renunciatio, ut valer, faciendam esse proximè professioni, quando felicitate iam nouitius ad illam accingitur, & est admissus à monachis, & omnia suu ita parata, ut moraliter loquendo absque dubio professio sequeretur. Sed idem *Manuel eodem cap. 7. alia art. n. 2.* differentiam constituit inter beneficium, cuius titulo nouitius ad ordines factos promovit, & alia eius beneficia, dicens renunciatio horum valere, quoniam non feretur solemnitas huius decreti: illius autem non valere, quoniam factam cum solemnitate huius decreti, nisi aliunde habeat nouitius, unde viuere possit, si religione egressus fuerit, qui hæc renunciatio interdictum altera facta edidit Tridentino *sej. 2. cap. 2. de reformatione.*

His tamen non obstantibus, existimo decretum hoc 38 Tridentini habere locum in renunciations beneficij ecclesiastici, ac proinde illam, ut valida sit, faciendam necessarij esse cum licentia ordinarij, & intra bimeti professioni proximum, inesseque renunciations huius factam conditionem, si professo sequatur. Dicitur, quod ex altera parte videatur necessarij dicendum, non relinquit libertati nouitius renunciations beneficij quocumque tempore, prout iure communis sibi integrum erat: tum quia hoc decretum in viuissimum agit de renunciations, tum etiam, quia eius finis in renunciations bonorum temporalium: non enim minus auferitur libertas egressus tempore nouitius tunc more amissionis bonorum, quibus renunciatum est, quam timore amissionis huius beneficij. Ex altera autem parte durissimum videtur, priuare omnino nouitium libertate renunciasi beneficij, & cogere, ut professione sequata vacet. Dicere enim, post illi renunciatio proximè professioni, quando moraliter sequerit,

non vitat absurdum: nam cum adhuc possit non subsequi, manebit nouitius spoliatus beneficij, aut humiliodi timore cogetur profiteri. Præterea, quia ratio, cui opposita sententia innititur, nihil omnino probat: quia esti non licet renuncianti conditionem aliquam non tacite subintellestan apponere; at conditions, qua tacite ex iuri prescriptio influit, optimè admittit beneficij collatio, atque ea conditione deficiente est temporalis; ut collatio beneficij curati facta non Sacerdoti eam habet conditionem, vt in triennio annum ad ficerorium promouatur, & perpetuum esse collatione pender ex ea conditione: vacat enim elipto anno ea non impleta, cap. dicti canon. de eccl. in 6. & collatio beneficij curati habent aliud simile, habet iure ita factam tacitam conditionem, si acceptans dimittat prius statim ubi posterius pacifice poscederit, & alias utrumque vacat, extraag. Ioann. XXII. exercit. 9. qui vero, de præb. Nihil ergo absurdum est, si renunciarie beneficij a nouitio facta intra di bimestre habeat tacitam conditionem ex prescripto huius decreti Tridentini, si professo sequatur, & ex hac conditione pender cum esse perpetuum. Atque ita sustinet Flaminius de regnat. beneficij lib. 3. quæst. 11. num. 5. 6. & 7. vbi addit, Epilcopum non debere conferre illa beneficia utique ad professionem: & utrumque sapienter respondit Congregatione Cardinalium, Monal. conf. 14. num. 2. vol. 2. idem tenet Thomas Zerola in præx. Episcopali. 1. part. verb. monach. 8. ultim. Credo autem quoniam Episcopus non debet conferre id beneficium ante professionem, at collatum esse reddendum nouitio egredienti tangam conditione professionis, sub qua facta est, deficiente.

39. Quod si queras, cuius interim sint fructus à die, antequam sit admissa renunciatio a superiori. Respondeo, esse renunciantis, quia nondum amisit dominium, ac possessionem beneficij, cap. quod in dubio. & cap. ad modos de renunciat. cap. si quis vero. & cap. si quis presbiter. 7. quæst. 7. & similiter erit sui ratione bona fides; dum renunciatio est admissa per superiorum, ipse tamen renunciantis ignorat, in quantum ex eis est factus locupletior, vel non extant. Nam extantes sunt restituendi successori, & similiter consumpti, in quantum ex eis factus est locupletior: at postquam fecit esse admisit, fructus non sunt sui, sed successori, ut haec omnia latissime multis citatis probat Barboleta generat in omni renunciations. I. diuotio. 8. in præp. à numero 45. vñque ad 49. quod explicat num. 9. alia est in mala fide, ex quo qualitercumque sit esse admisit, quoniam non ei intimerunt litera admissions, seu prouisionis illius beneficij. Quare si nondum collatum est alteri beneficium, quando ipse egreditur religione, erunt sui omnes fructus percepti tanquam legitimi successorum, vel tanquam vacantis possunt expendi in Ecclesiæ vita literata, iuxta cap. quia sepe de elect. in 6.

*40. Quod si beneficium illud sit, cuius titulo initiatus est factis ordinibus nouitius; Flaminius ea quæst. 1. n. 9. dicit non admittendum renunciations, nisi habita professionis certitudine: quid autem sentiat Manuel, reguli num. 35. Verum existimo posse quoque illi renunciarie cum solemnitate huius decreti, sicut & alii beneficij, esti alii non suppetat vietus illi nouitio, dummodo fiat mentio eius titulo initiatum esse nouitium, ut inbet Tridentinum *sej. 2. de reformatio. 2.* Ratio est, quia haberet tacitam conditionem ea renunciatio, si professo sequatur, & ea non sequuta, reddatur nouitio; ac proinde in nullo euenu decreti vietus illi.*

41. Ex his deducitur primò, minus bene sensile Manuel. tono 2. summa. cap. 7. num. 3. dum dixit, renunciations patrimonij, cuius titulo nouitius ad ordines est promovit, non posse fieri seruata solemnitate huius decreti, nisi aliunde est habeat vietus. Sed id non esse verum constat ex ratione tradita num. precedentem.

Secundò deducitur, correctum esse quod de iure 41 communis diximus cap. precedenti, nempe, integrum esse nouitio renunciare suis bonis quocumque nouitatis tempore. Constat ex dictis n. 8.

*Maior autem difficultas est, an hoc Tridentini decretum habeat locū in officiorum publicorum temporalium renunciations, ut si hic nouitius sit decurio, vulgo, *civis* & *quaro.* In Iurado, aut tabellio, & sic de similibus, quibus necessarij iuxta leges regias renunciamendum est; atque non premissa renunciatio intra certum tempus ante postfornicis mortem amittitur omnino officium. I. reg. 14. fit. 2. lib. 1. recopil. & cap. 17. tit. 22. lib. 2. & in pragmatice noua de horum officiorum renunciations, & posteaquam Rex admittit renunciatio, & titulum, praestat titulum illi, in cuius fauorem renunciat, nec ad illud potest redire renunciantis, nisi iterum in eius fauorem renunciarie fiat. Et existimo id decretum habere locum in horum officiorum renunciations: quia si non renunciarie oculis quoque die, magno exponeretur periculo moriendo non premissa renunciatio ante tempus mortis debitum, & sic proflus amitteret officium illud, nec obtineret intentum huius decreti: & ideo non est credendum, id decretum loqui de huiusmodi renunciations. Atque ita censetur viri docti; & intelligentium id est in renunciations confidentiabus, quæ solum in eum finit, ne officium amittatur, non vero per statum officium transferatur in eum, in cuius fauorem sit renunciatio. Nam si ad transferendum vere officium sit, seruenda sunt in ea renunciations solemnitates huius decreti, & non debet admittit renunciatio, ut absolute fortior effectum, nisi cum conditione, quam Concilium requirit, facilius, ut sequatur professo.*

Possit autem nouitius dupliciter sibi consulere, ne 44 si ipsum egredi contingat, maneat officium spoliatus. Prior modo, & facilis, non praesentem renunciatio Regi, ut officium in alium transferat, donec nouitius profractus, eo autem professo presentetur, sicut non solet praesentari renunciatio secularium utique ad renunciantis mortem. Posterior modo, si permitat in alterum transferri facta sibi confidentia scriptura, quia is, in cuius fauorem renunciat, confiteatur se in confidentiam recipere, obligaturque se ad renunciantem iterum in fauorem nouitij egredi à religione.

Vlmidò dubitatur de aliis renunciations. Velat-

45. scus de part. cap. 16. à num. 28. tres alios renuncianti modos proponit, in quibus ait non esse necessarium solemnitatem huius decreti. Primus est, si pater, vel mater, vel fratres ingredientis religione pacificantur cum monasterio, ut renunciatio legitimæ, & omnibus ingredientibus bonis promissa certa quantitate post ingredientis professionem tradanda; & quoniam Velatus num. 2. fin. aliter omnes modos renuncianti predictos non esse tuos, si non fiant cum solemnitate huius decreti: ego tamen in hoc renuncianti modo nihil periculi inuenio, quia Tridentinum de sola nouitij renunciations loquitur. At in hoc casu nouitius non renunciat, sed solum monasterium iuri, quod ad illius beneficij disponit, acquirere per professionem, quia renunciatio nihil proris nouitio nocet, nec liberum eius ingressum impeditum enim ipse renunciations non consenserit, potest libere torus nouitius tempore restari, & bimeti ante professionem in fauorem cuiuscumque renunciat.

Secundus modus est, ut ingredientis religione in ipso actu testandi parentum consentiant se exheredari ob aliquam iustam causam ibi expressam. Hunc tradit Velatus eodem cap. 26. à num. 33. vñque ad 40. sed iure optimo num. 52. fin. aliter cum non esse tutum, quia si confensis exheredationi taliter præteretur, ut sit irreuocabilis, præstiterque post ingressum in nouitium, manifestum est, nullius fore momenti non seruaria hujus decreti.

Liber VII. Caput V.

decreti forma, quia est renuntiatio iuris competentis ad hereditatem futuram: si vero praeferatur ante ingressum in novitium, subderetur varietati opinione, quam retulimus num. 3. & 4. vbi discussimus, an decretum Tridentini loquatur de renunciationibus factis ante ingressum.

47 Ultimus modus est, ut renunciet ingrediens religionem hereditati future in favorem parentum, vel si fiat in favorem fratrum, aut aliorum de consensu parentum perseverantium in consensu vique ad mortem, & cum exercitio solemnitatibus iure petitis. Hunc tradit Velsacus eo cap. 16. num. 4. usque ad 51. sed iuste optime dicimus, non esse tunc, & cum sit quoque hoc renunciare futura hereditati, dicendum est proflus quod num. praecedenti diximus.